

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Министерство образования и науки Республики Татарстан

Балтасинский районный исполнительный комитет

МБОУ "Книнская ООШ им. Б.С. Рахимова"

Рассмотрено: Руководитель ШМО гуманитарного цикла <u>Плотникова Е.К.</u> № <u>1</u> от « <u>26</u> » <u>августа</u> 2023 г.	Согласовано: Зам. директора по УР: <u>Г.С.Ибрагимова</u> / Протокол № <u>2</u> от « <u>29</u> » <u>августа</u> 2023 г	Утверждено: Директор школы <u>Р.В.Низамиев</u> / Приказ № <u>126</u> от « <u>29</u> » <u>августа</u> 2023 г.
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

**Рабочая программа**

учебного предмета

«Родная (татарская) литература»

для 6 класса основного общего образования

для образовательных организаций с обучением на родном (татарском) языке

на 2023-2024 учебный год

Составитель:

Хабибуллина Кифая Талгатовна

Рассмотрено на заседании  
педагогического совета,

протокол № 2

от « 29 » августа 2023 года.

2023– 2024 учебный год

### **Составлено на основе следующих нормативно-правовых документов:**

1. Основная образовательная программа основного общего образования МБОУ «Книнская основная общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Б.С.Рахимова» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан.
2. Федеральная образовательная программа среднего общего образования.
3. ПРИМЕРНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА «РОДНАЯ ЛИТЕРАТУРА (ТАТАРСКАЯ)» ДЛЯ 5-9 КЛАССОВ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ С ОБУЧЕНИЕМ НА РОДНОМ (ТАТАРСКОМ) ЯЗЫКЕ) (ОДОБРЕНА решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от «01» июля 2021 № 2/21)
4. 5-11 сыйныфларда «Туган (татар) телдәге әдәбияты» курсың укуту буенча методик тәкъдимнәр (<https://mon.tatarstan.ru/metodicheskie-rekomendatsii-7050209.htm>)
5. Учебный план МБОУ «Книнская основная общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Б.С.Рахимова» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан на 2023/2024 уч.г ;

### **Обучение ведется по учебникам для учащихся 6 класса общеобразовательных учреждений:**

Туган (татар) телдәге әдәбият. 6 сыйныф. Ике кисәктә. Беренче кисәк: төп гомуми белем бирү оешмалары өчен дәрәслек (татар телен туган тел буларак өйрәнүче укучылар өчен) / Г.Н. Мөхәрләмова, Д.М. Абдуллина. – Казан: Татарстан Республикасы Фәннәр академиясе нәшрияты. – 112 б.

Туган (татар) телдәге әдәбият. 6 сыйныф. Ике кисәктә. Икенче кисәк: төп гомуми белем бирү оешмалары өчен дәрәслек (татар телен туган тел буларак өйрәнүче укучылар өчен) / Г.Н. Мөхәрләмова, Д.М. Абдуллина. – Казан: Татарстан Республикасы Фәннәр академиясе нәшрияты. – 182 б.

Срок реализации: 1 год

## Аңлатма язуы

5-9 сыйныфларда «Туган (татар) телдәге әдәбият»ны өйрәнү башлангыч сыйныфларда алган белемнәре тирәнәйтү, үстерүне, укучыларны татар халкының күп гасырлык әдәби, мәдәни мирасы белән таныштыруны күздә тоту. Шуңа нигездә милли үзгәрүне үстерү, этник чыгышының аңлау, тарих, тел, мәдәният, дөнъяга караш, менталитет, үз халкының фәлсәфи карашлары турында системалы белемнәр алу өчен шартлар тудыруны, әдәбиятны сәнгатьнең бер төре буларак кабул итүне, форма һәм эчтәлек бердәмлеге принципларына таянып аның асылын аңлауны, шәрехли алуны, анализлау күнекмәләрен үстерүне тәмин итә.

Укучыны халкыбызның мәдәни байлыгының зур бер өлешен тәшкит иткән әдәби мираска якынайту, андагы кыйммәтләрне аңлай, хөрмәт итә һәм кулланыла белемгә, уку эшчәнлеген тормышта белем туплау, аны файдаланыла белемгә өйрәтү уку предметының максат булып тора.

Уку предметын өйрәнүнең бурычлары:

- әдәби текстны шәрехләү, анализлау һәм аңлату күнекмәләрен үстерү;
- әдәби-теоретик төшенчәләр белән танышу, әдәби анализ алымнарын кулланыла аша укучыны сүз сәнгате булган туган телдәге татар әдәбиятына якынайту;
- татар әдәби барышы белән танышу һәм аның тарихи процесс белән бәйләнешен аңлау;
- укучыларның коммуникатив күнекмәләрен үстерү (татар телендә язма һәм телдән диалогик һәм монологик сөйләм);
- укучыларның күзаллауларын формалаштыру;
- укучыларның әхлакый һәм эстетик хисләрен формалаштыру.

5-9 сыйныфларда «Туган (татар) телдәге әдәбият» предметы яңа ФДББСлары таләпләренә туры китереп эшләнелә. Ул ике дәрәжәдә белем бирә торган мәктәп укучыларын күздә тоту. Дәрәжәлек татар телендә белем бирә торган һәм рус телендә белем бирүче мәктәпләрнең татар телен туган тел буларак өйрәнүче укучыларына аталган. Шуңа ук вакытта яшь буынның туган телне белү, милли яшәешез, халкыбызның горур-гадәтәре белән танышлык дәрәжәсе төрле булуы да исәпкә алынган. «Туган (татар) телдәге әдәбият» укучыны үз халкының яшәеш фәлсәфәсенә, тарихына, теленә дә якынайтырга, әдәбият фәне нигезләрен үзләштерүне дә тәмин итәргә тиеш. Әмма

укытуга бирелгән булган вакытның бик кыска булуы (атнага 1 сәгать) күләмле материалны бик тыгыз һәм аңлаешлы, гади итеп шул кысаларга сыйдыруны таләп итә. Шуны күздә тотып, уку материалын тәкъдим итүнең дә үзенчәлекле юллары сайланды.

Предмет халык авыз ижаты әсәрләре (әкиятләр, мифлар, риваятьләр, легендалар, халык авыз ижатының кече жанрлары (табышмаклар, мәкальләр һәм әйтемнәр), татар халык җырлары, дастаннар, бәетләр белән танышуны, татар әдәбияты барышын чорларга бүлеп өйрәнүне һәм татар әдәбиятын катлаулы гомуми әдәби процесстың бер буыны буларак күзаллауны, әдәби-теоретик төшенчәләргә үзләштерүне үз эченә ала. Әлеге материал укучының яшь үзенчәлекләрен исәпкә алып, башка предметлар белән дә бәйләнешне күздә тотып сыйныфларга өлешләп бүлеп бирелә.

5-7 сыйныфларда төп максат буларак әдәбиятның төр һәм жанр мәсьәләсен карау алга чыкты. Аерым алганда 5 сыйныфта игътибар үзәгендә әдәби төрләр белән танышу тора. Аерым әсәрләр мисалында проза, лирика, драма үзенчәлекләре өйрәнелә. 6 сыйныфта лирика, хикәя, повесть, лиро-эпик әсәрләрдә, драмада, фантастик һәм автобиографик характердагы әсәрләрдә образлылык тудыру алымнары карала. 7 сыйныфта укучылар хикәя, повесть, роман, драма һәм лиро-эпик әсәрләрнең жанр хасиятләрен өйрәнәләр. 8 сыйныфта әдәби әсәрне укучылар сәнгати алымнарны карау ягыннан тикшерәләр. 9 сыйныф материалы алган белемнәргә системалаштыруны күздә тотта. Ул тулы әдәбият тарихына күзәтү ясай. Әдәби барышны халык тарихы һәм гомуми әдәби процесс белән бәйләнештә күзаллау мөмкинлегә тудыра. Сүз сәнгатең кешенең рухи дөньясы белән тирәнтен керешкән төре булган әдәбиятны аңлап кабул итәргә өйрәтә.

**6 класс – 34 сәгать (татар телендә белем бирү мәктәпләренә)**

	Тема	Эчтәлек	Сәг. саны	Укучылар эшчәнлегенә төп төрләр
<b>Кереш</b>				
1	Гимн (1 сәгать)	Гимн. Россия гимны, Татарстан гимны.	1	Дәрәслек белән танышу, аның белән эшләрү тәртибен үзләштерү. Гимнарның текстын тыңлау һәм уку. Уку: интонация белдерү чараларын сайлау һәм куллану
<b>Татар халык авыз ижаты</b>				
2	Татар халык җырлары (3 сәгать)	Җыр – моң да, тарих та ул (Татар халык җырлары, аларны классификацияләү. Татар халык җыры «Иске кара урман»)	1	Уку: текстның мәгънәсен аңлап, сәнгатьле итеп уку. Фольклор әсәренә текст белән эшләрү: укыган җыр текстларының эчтәлегенә буенча бирелгән сорауларга җаваплар бирү, халык җырларына хас булган сәнгать алымнарын ачыклау. Әдәби-теоретик төшенчәләр белән эшләрү: фольклор әсәрләренә үзенчәлекләрен аңлау, җыр жанрының үзенчәлекләрен билгеләрү. Проект эше: проект эшен башкару өчен материал җыю һәм системалаштыру, фикер алышу, эшен башкару, чыгыш ясау. Үткән материалны ныгыту: гомумиләштерү, сорауларга телдән җаваплар бирү
		Җыр – халкыбызның рухи юлдашы (Татар халык җырларының поэтик үзенчәлекләре. «Гөлҗамал», «Татарстан кызлары»)	1	
		«Җыр күнеллегә куаныч, күнелсезгә юаныч» (Проект эшен яклау)	1	
<b>Татар әдәбияты</b>				
3	Лирик әсәрдә образ тудыру алымнары (10 сәгать)	Иң изге хис – туган җиргә (Лирик әсәрдә образ. Р. Рәкыйпов. «Мин яратам сине, Татарстан»)	1	Уку: шигырьнең мәгънәсен аңлап, сәнгатьле итеп уку. Уку әңгәмәсе: эчтәлек буенча сорауларга җаваплар бирү, үз карашын булдыру һәм башкалар әйткән фикерләренә мәгънәләрен аңлау. Әдәби әсәр текст белән эшләрү: укыган әсәрнең темасын, идеясен, проблемаларын билгеләрү, лирик геройның хисләрен белдерә торган сурәтләр чараларын билгеләрү, сәнгатьлек чараларын тексттан табу, аларның мәгънәләрен аңлау һәм тексттагы әһәмиятен билгеләрү, шигъри әсәрләрдәгә хистойгы тудыру чараларын бәяләрү. Тематикасы буенча якин
		Тау башына салынгандыр безнең авыл (Г. Тукай. «Туган авыл»)	1	
		Туган җирнең төсе нинди? (Ф. Яруллин. «Туган ягы кирәк кешегә», Р. Вәлиева. «Гүзәл җирем»)	1	
		Кеше әйткән аваз, һәрбер сүз илаһи бит, изге (Дәрдемәнд. «Кил, әйрән»,	1	

		Р. Фәйзуллин. «Туган тел турында бер шигыр»)		шигырларне чагыштыру. Әдәби-теоретик төшенчәләрне үзләштерү. Сәнгатьле уку: текстны сәнгатьле итеп яттан сөйләү. Ижади эше: картина буенча сочинение язу. Үткән материалны ныгыту: гомумиләштерү, сорауларга телдән җаваплар бирү. Тикшерү эше: тест биремнәрен үтәү
		Гимнга лаек һөнәрләр (Р. Фәйзуллин. «Гадиләргә гимн»)	1	
		Укытучы – һәркемнең юлдашы, һәр эшнәң юл башы (Ф. Яруллин. «Сез иң гүзәл кеше икәнсез»)	1	
		Дәһшәтле утка керәмен... (Ф. Кәрим. «Ватаным өчен», «Сибәли дә сибәли»)	1	
		«Фашист самолеты очып үтте» (Ижади эш: А. Пластовның «Пролетел фашистский самолет» («Фашист самолеты очып үтте») картинасы буенча иңша)	1	
		Бәләш нинди хисне белдерә? (Ш. Галиев. «Пәрәмәч» («Перемяч»)	1	
		Иң матур хәтирә, иң якты хис (Н. Такташ. «Әй, җырлыйсы килә шушы җырны»)	1	
4	Фантастика әсәрләрендә образлар системасы (2 сәгать)	Хыял дөньясы чынбарлыкка яқынмы? (Фантастика әсәрләрендә образлар системасы. К. Насыйриның «Әбугалисина» повесте)	1	Уку: текстның мәгънәсен аңлап уку. Әдәби әсәр текстны белән эшләү: әсәрнең темасын һәм проблемасын билгеләү, төп фикерен ачыклау, бер әсәрдәге капма-каршы холыклы геройларны чагыштыру. Әдәби-теоретик төшенчәне үзләштерү. Виртуаль экскурсиядә катнашу
		Иң зур хезмәт – үз халкыңа хезмәт («Әбугалисина» повесте. К. Насыйриның тормыш юлы һәм ижаты)	1	
5	Аллегорик образлылык (2 сәгать)	Кояшны капларлык ялган (Шартлылык һәм аллегорик образлылык. Г. Рәхим. «Яз әкиятләре»)	1	Уку: текстның мәгънәсен аңлап уку. Әдәби әсәр текстны белән эшләү: әсәрнең темасын һәм проблемасын билгеләү, төп фикерен ачыклау, бер әсәрдәге капма-каршы холыклы геройларны чагыштыру. Әдәби-теоретик төшенчәне үзләштерү. Виртуаль экскурсиядә катнашу
		Нык ихтыярга күкләр буйсына (И. Гази. «Кояш артынан киткән тургай»)	1	

6	Автобиографик эсэрлэрдэ образлар системасы үзенчәлеклэре (3 сэгать)	Үзем турында үзем (Г. Тукайның тормыш юлы һәм ижаты. Г. Тукай. «Исемдә калганнар» (өзек)	1	Уку: текстның мәгънәсен аңлап, сәнгатьле итеп уку. Уку әңгәмәсе: укылган текстның эчтәлегенә буенча сорауларга җаваплар бирү, язучының тормышы һәм ижаты турындагы мәгълүматны да исәпкә алып укылган эсәр турында сөйләшүдә катнашу. Әдәби эсәр текстны белән эш: эсәр героена бәя бирү, сөйләмгә мөнәсәбәттен белдерү чараларын сайлау һәм куллану, эсәр геройларына карата үз мөнәсәбәттенә анализлау һәм белдерү. Текстны сөйләп бирү: кыскача сөйләү. Хикәяләр: телдән сурәт тудыру. Әдәби-теоретик төшенчәләрне үзләштерү
		Иң авыр һәм иң кадерле мизгелләр (Г. Тукай. «Исемдә калганнар» (өзек)	1	
		Үткән теманы кабатлау. Кечкенә Апуш һәм Сәгъди абзый (Ижади эш: Л. Фәттаховның «Кечкенә Апуш һәм Сәгъди абзый» картинасы буенча сөйләм үстерү)	1	
7	Биографик эсэрлэрдэ образлар системасы (2 сэгать)	Шул вакытта мин китап алам (Ә. Фәйзиниң «Тукай» романында образлылык тудыру чаралары)	1	Уку: текстның мәгънәсен аңлап, сәнгатьле итеп уку. Эсәр героена бәя бирү: автор тасвирламасы һәм сәнгати детальләр нигезендә телдән геройның портретын тудыру. Укылган эсәр проблемасын формалаштыру. Текстны сөйләү: кыскача һәм җентекләп сөйләү. Әңгәмәдә катнашу. Текст буенча сораулар төзү
		Жырлап торам, торган җирем тар булса да (Ә. Фәйзи. «Тукай»)	1	
8	Хикәя һәм повесть жанрларында образлылык (7 сэгать)	Бер мәхәббәтнең тарихы (Г. Ибраһимованың тормыш юлы һәм ижаты. Г. Ибраһимов. «Алмачуар»)	1	Уку: текстның мәгънәсен аңлап, сәнгатьле итеп уку. Уку-укуту әңгәмәсе: укылган текстның эчтәлегенә буенча сорауларга җаваплар бирү, язучының тормышы һәм ижаты турындагы мәгълүматны да исәпкә алып укылган эсәр турында сөйләшүдә катнашу. Эсәр героена бәя: автор тасвирламасы һәм сәнгати детальләр ярдәмендә телдән геройның портретын тудыру, анализлау һәм эсәр геройларына үз мөнәсәбәттен белдерү. Текстны сөйләү: кыскача сөйләү. Хикәяләр: телдән сурәт тудыру (тасвирлама сөйләм). Әдәби-теоретик төшенчәләрне үзләштерү. Үткән материалны ныгыту: гомумиләштерү, сорауларга телдән җаваплар бирү
		Максатыңа ирешү бәхетле итәме? (Хикәя жанрында образлар системасы. Г. Ибраһимовның «Алмачуар» хикәясе)	1	
		Мәңгелек агышында Чишмә һәм Умырзая (Р. Мөхәммәдиевның «Беренче умырзая» повестенда образлар системасы)	1	
		Туган җирдә яшәү – зур бәхет (Р. Мөхәммәдиевның «Беренче умырзая» повесте)	1	
		Матурлык – рухи халәт ул (Ә. Еники.	1	

		«Матурлык»)		
		Хисләрнең дә үз йөзе, үз төс бар (Ө. Еники. «Матурлык»)	1	
		Намусыңны яшьтән ук сакла (М. Галиев. «Жиңәсем килде»).	1	
		Үткән материалны кабатлау		
9	Лиро-эпик эсәрләрдә образлар системасы (1 сәгать)	Батырлык кечкенә булмый (Лиро-эпик эсәрләрдә образлар системасы. М. Жәлил. «Сандугач һәм чишмә» балладасы)	1	Уку: текстның мәгънәсен аңлап, сәнгатьле итеп уку. Әдәби эсәр тексты белән эшләү: эчтәлек буенча сорауларга жаваплар бирү, геройның хисләрен белдерә торган сурәтләү чараларын билгеләү, сәнгатьлелек чараларын тексттан табу, аларның мәгънәләрен аңлау һәм тексттагы әһәмиятен билгеләү, балладада хис-тойгы тудыру чараларын бәяләү
10	Драма эсәрләрендә образлар системасы үзенчәлекләре (2 сәгать)	Сәхнә – тормышның көзгесе (Драма эсәрләрендә образлар системасы үзенчәлекләре. Г. Камал. «Беренче театр»)	1	Уку: текстның мәгънәсен аңлап, сәнгатьле итеп уку. Әдәби эсәрне интерпретацияләү: рольлар буенча уку. Әдәби эсәр тексты белән эшләү: текстның исеме, рәсемнәр, ачкыч сүзләр аша эсәрнең эчтәлеген фаразлау, укыган эсәрнең темасын, идеясен, проблемаларын билгеләү, эчтәлеге буенча бирелгән сорауларга жаваплар бирү, вакыйгалар эзлеклелеген билгеләү, эсәр героена бәя бирү: анализлау һәм эсәр геройларына үз мөнәсәбәтен белдерү. Текстны сөйләү: кыскача сөйләү. Әдәби-теоретик төшенчәне үзләштерү. Ижади эш: сочинение язу. Үткән материалны ныгыту: гомумиләштерү, сорауларга телдән жаваплар бирү. Тикшерү эше: тест биремнәрен үтәү
		Биби көләме, көлдерәме? (Көлкеле образлар тудыру алымнары. Г. Камалның «Беренче театр» комедиясе)	1	
11	Нәтижәләр чыгару (1 сәгать)	Нәтижәләр чыгару. Контроль эш.	1	Комплекслы кабатлау. Контроль тест биремнәрен үтәү. Үтелгәннәрне гомумиләштерү, сорауларга жаваплар бирү



## ПОУРОЧНОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ

6 класс

№	Наименование разделов и тем программы	Количество часов			Дата	Фактич еская	Электронные (цифровые) образовательн
		всего	контрольные работы	практические работы			
1.	Гимн. Гимн России. Гимн Татарстана.	1	0	0	02.09		<a href="https://www.youtube.com/watch?v=YxB-otfIEfl&amp;ysclid=lluw0mac9z151550678">https://www.youtube.com/watch?v=YxB-otfIEfl&amp;ysclid=lluw0mac9z151550678</a>
2.	Татарские народные песни. Татарские народные песни, их классификация. («Старый дремучий лес»), /Татар халык жырлары, аларны классификацияләү. Татар халык жыры «Иске кара урман»	1			09.09		
3.	Поэтические особенности народных песен, образы и приёмы их создания. («Гульджемал»), «Девушки Татарстана»./Татар халык жырларының поэтик үзенчәлекләре. «Гөлжамал», «Татарстан кызлары»)	1		1	16.09		
4.	Проектная работа/ «Жыр күнеллегә куаныч, күнелсезгә юаныч» (Проект эшен яклау)	1			23.09		
5.	Образ в лирическом произведении. Р. Ракипов «Я люблю тебя, Татарстан!» /Лирик эсәрдә образ. Р. Рәкыйпов. «Мин яратам сине, Татарстан».	1			30.09		<a href="https://chelny-rt.ru/news/adabi-hezine/tugan-yagy-kirk-kesheg">https://chelny-rt.ru/news/adabi-hezine/tugan-yagy-kirk-kesheg</a>
6.	Г. Тукай «Родная деревня»/ Образ родной деревни, природа родного края./ Г. Тукай. «Туган авыл». Туган авыл, табигать образы.	1			07.10		<a href="https://www.youtube.com/watch?v=Kp4Nvldqllc">https://www.youtube.com/watch?v=Kp4Nvldqllc</a>
7.	Ф. Яруллин «Человеку нужна Родина», Р. Валиева «Прекрасная моя Родина»/	1		1	14.10		<a href="https://infourok.ru/plan-uroka-tatarskogo-yazika-na-temu-dr-demnd-kil-yrn-">https://infourok.ru/plan-uroka-tatarskogo-yazika-na-temu-dr-demnd-kil-yrn-</a>

8.	Дардменд «Давай учись». Р. Файзуллин «Стихотворение о родном языке»//. Дәрдемәнд. «Кил, өйрән», Р. Фәйзуллин. «Туган тел турында бер шигыр»)»	1			21.10		<a href="https://multiurok.ru/files/ravil-f-izullin-tugan-tel-turynda-ber-shigyr.html?ysclid=lluwdp9tya266989462">https://multiurok.ru/files/ravil-f-izullin-tugan-tel-turynda-ber-shigyr.html?ysclid=lluwdp9tya266989462</a>
9.	Р. Файзуллин «Гимн простым/ Р. Фәйзуллин. «Гадиләргә гимн».	1			11.11		
10.	Ф. Яруллин «Вы самый прекрасный человек»//. Образ учителя в литературе. Отношение к нему лирического героя./ Әдәбиятта Укытучы образы.. Ф. Яруллин. «Сез ин гүзәл кеше икәнсез».	1			18.11		<a href="https://nsportal.ru/shkola/rodnoy-vazyk-i-literatura/library/2022/03/07/f-yarullin-sez-in-guzl-keshe-iknsez-9-syynyf">https://nsportal.ru/shkola/rodnoy-vazyk-i-literatura/library/2022/03/07/f-yarullin-sez-in-guzl-keshe-iknsez-9-syynyf</a>
11.	Ф. Карим «За Родину», («Моросит и моросит»). Ф. Кәрим. «Ватаным өчен», «Сибәли дә сибәли»)»	1			25.11		<a href="https://shigriyat.ru/authors/fatyh_karim/50?ysclid=lluwft5v3e7907">https://shigriyat.ru/authors/fatyh_karim/50?ysclid=lluwft5v3e7907</a>
12.	Творческая работа. / работа по картине А.Пластова «Фашист пролетел»/ Ижади эш: А. Пластовның «Пролетел фашистский самолет» («Фашист самолеты очып үтте») картинасы буенча инша)	1			02.12		
13.	Ш. Галиев «Перемяч»/ Ш. Галиев. «Пәрәмәч»	1			09.12		<a href="https://www.youtube.com/watch?v=vHD2KSgPknc&amp;ysclid=lluwm4w0w0247132008">https://www.youtube.com/watch?v=vHD2KSgPknc&amp;ysclid=lluwm4w0w0247132008</a>
14.	Х. Такташ «Так хочется спеть эту песню». Ностальгия по прошлому, счастливому детству./h. Такташ. «Әй, жырлыйсы килә шушы жырны». Иң матур хәтирә, иң якты хис.	1			16.12		<a href="https://tt.wikibooks.org/wiki/«Пи-би-би-бип...»_(Такташ)">https://tt.wikibooks.org/wiki/«Пи-би-би-бип...»_(Такташ)</a>
15.	К. Насыри «Авиценна». Образ Авиценны. Фантастический сюжет в повести/(Фантастика эсәрләрендә образлар системасы. К. Насыриның «Әбугалисина» повесте)	1			23.12		
16.	К. Насыри «Авиценна». Просветительские идеи в произведении./ Иң зур хезмәт – үз халкыңа хезмәт («Әбугалисина» повесте. К. Насыриның тормыш юлы һәм ижаты)	1			13.01		<a href="https://studfile.net/preview/8827683/page:35/">https://studfile.net/preview/8827683/page:35/</a> <a href="http://svkbk.narod.ru/">http://svkbk.narod.ru/</a>

17.	<b>Аллегорическая образность.</b> Г. Рахим . «Весенние сказки»/Г.Рэхим. «Яз экиятлэре»	1			20.01		<a href="https://nsportal.ru/shkola/rodnoy-yazyk-i-literatura/library/2022/03/31/g-rhimnen-yaz-kiyatle-hikyasen-ssalaleu">https://nsportal.ru/shkola/rodnoy-yazyk-i-literatura/library/2022/03/31/g-rhimnen-yaz-kiyatle-hikyasen-ssalaleu</a>
18.	И. Гази. «В поисках солнца»/ «Кояш артыннан киткэн тургай»	1			27.01		
19.	Г. Тукай (отрывок из автобиографической повести) «Мои воспоминания»/. Г. Тукайның тормыш юлы һәм ижаты. Г. Тукай. «Исемдә калганнар» (өзек)	1			03.02		<a href="https://tugan-tel.tatar/adabiyat/proza/Gabdulla_Tukai/isemda_kalgannar.php">https://tugan-tel.tatar/adabiyat/proza/Gabdulla_Tukai/isemda_kalgannar.php</a>
20.	Образ маленького Тукая. Условность воспоминаний литературного героя./Иң авыр һәм иң кадерле мизгеллэр (Г. Тукай. «Исемдә калганнар» (өзек)	1		1	10.02		
21.	Творческая работа по картине Л. Фаттахова «Кечкенә Апуш һәм Сәгъди абзый»/Ижади эш: Л. Фәттаховның «Кечкенә Апуш һәм Сәгъди абзый» картинасы буенча сөйләм үстерү.	1			17.02		
22.	А. Файзи «Тукай» (отрывки). Образ поэта в романе. Судьба Тукая/Ә. Фәйзинен «Тукай» романында образлылык тудыру чаралары.				24.02		<a href="https://magarif-uku.ru/tt/a-fayzinen-tukay-romany-">https://magarif-uku.ru/tt/a-fayzinen-tukay-romany-</a>
23.	А. Файзи «Тукай» (отрывки). Судьба Тукая./Ә. Фәйзи. «Тукай». Тукай язмышы.				02.03		<a href="https://kopilkaurokov.ru/prochee/uroki/galimzh_an_ibrahimovnyh">https://kopilkaurokov.ru/prochee/uroki/galimzh_an_ibrahimovnyh</a>
24.	Г. Ибрагимов «Чубарый». / Г. Ибраһимов. «Алмачуар»)	1			09.03		
25.	Г. Ибрагимов «Чубарый»). Система образов в рассказе. /Хикәя жанрында образлар системасы. Г. Ибраһимовның «Алмачуар» хикәясе.	1			16.03		

26.	Р. Мухаммадиев «Первый подснежник». Система образов/Р. Мөхәммәдиевнең «Беренче умырзая» повестенда образлар системасы)	1			06.04		
27.	Образ Родины в повести Р. Мухаммадиева «Первый подснежник». Р. Мөхәммәдиевнең «Беренче умырзая» повестенда туган жир.	1			13.04		
28.	А. Еники Красота». Любовь между матерью и сыном. Образ Бадретдина, /Ә. Еники. «Матурлык». Ана һәм бала арасында мөхәббәт.	1			20.04		
29.	Духовная красота человека./ Хисләренң дә үз йөзе, үз төс бар (Ә. Еники. «Матурлык»)	1			27.04		
30.	М. Галиев «Хотел победить».Понятие чести, справедливости, уважения./ М. Галиев «Жиңәсем килде». Намус, гаделлек, хөрмәт	1			04.05		
31.	<b>Образная система в лиро-эпических произведениях.</b> М. Джалиль «Сандугач һәм чишмә» («Соловей и родник»). Восхваление храбрости и мужества советского солдата. Образы	1			11.05		<a href="https://magarif-uku.ru/teachers-room/musa-jelilnen-sandugach-hem-chishme/">https://magarif-uku.ru/teachers-room/musa-jelilnen-sandugach-hem-chishme/</a>
32.	Особенности образной системы в произведениях драмы.Г. Камал Первый театр». Комический характер конфликта в произведении./ Г. Камал. «Беренче театр».Драма эсәрләрендә образлар системасы	1			18.05		<a href="https://infourok.ru/6-klass_dbiyat_g.kamal_berenche_teatr_dres_pla_ny-183316.htm?ysclid=llv_03yaedo579610058">https://infourok.ru/6-klass_dbiyat_g.kamal_berenche_teatr_dres_pla_ny-183316.htm?ysclid=llv_03yaedo579610058</a>
33.	Г. Камал Первый театр». Приёмы воссоздания комичности образов (Көлкеле образлар тудыру алымнары. Г. Камалның «Беренче театр» комедиясе)	1			25.05		
34.	<b>Подведение итогов. Контрольная работа.</b> /Нәтижәләр чыгару. Контроль эш.	1	1		27.05		
	ОБЩЕЕ КОЛИЧЕСТВО ЧАСОВ ПО ПРОГРАММЕ	34	1	3			

**6 сыйныфта «Туган (татар) телдәге әдәбият» фәннен федераль белем бирү программаларына нигезләнеп  
укыту буенча методик әсбаплар**

Туган (татар) телдәге әдәбият. 6 сыйныф. Ике кисәктә. Беренче кисәк: төп гомуми белем бирү оешмалары өчен дәреслек (татар телен туган тел буларак өйрәнүче укучылар өчен) / Г.Н. Мөхәрләмова, Д.М. Абдуллина. – Казан: Татарстан Республикасы Фәннәр академиясе нәшрияты. – 112 б.

Туган (татар) телдәге әдәбият. 6 сыйныф. Ике кисәктә. Икенче кисәк: төп гомуми белем бирү оешмалары өчен дәреслек (татар телен туган тел буларак өйрәнүче укучылар өчен) / Г.Н. Мөхәрләмова, Д.М. Абдуллина. – Казан: Татарстан Республикасы Фәннәр академиясе нәшрияты. – 182 б.

[https://infourok.ru/6\\_klass\\_dbiyat\\_g.kamal\\_berenche\\_teatr\\_dres\\_plany-183316.htm?ysclid=llv03yaedo579610058](https://infourok.ru/6_klass_dbiyat_g.kamal_berenche_teatr_dres_plany-183316.htm?ysclid=llv03yaedo579610058)

<https://magarif-uku.ru/teachers-room/musa-jelilnen-sandugach-hem-chishme/>

**Электрон хрестоматия. Әдәбият 5-9 сыйныфлар**

Пронумеровано, прошнуровано  
и закреплено печатью

*13 (тринадцать)* листов

Директор МБОУ «Книнская ООШ  
им. Б.С.Рахимова» Балтасинского  
муниципального района РТ:

/Р.В. Низамиев/

